
 

 

 

 

 
 

 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 
 
 

Il Direttore di Dipartimento 

prof. Gaetano Serviddio 

 

Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca, Alta 

Formazione e Processi Ava  

Responsabile: dott. Giovanni Lovallo 

 

Servizio Ricerca, Alta Formazione e Rendicontazione Progetti 
 Responsabile: sig.ra Giustina De Palo 

 

 
 

Oggetto: Pubblicazione esiti selezione pubblica affidamento di incarichi di docenza a titolo oneroso - 

Master di I   livello in “Endocrinologia e Medicina della Riproduzione” a.a. 2022-2023- Bando 

prot. n. 0032266 – III/5 del 26/06/2023 – Decreto Direttore Dipartimento n. 768/2023 

Il DIRETTORE  
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Foggia, vigente dal 11 marzo 2022, 

modificato con Decreto Rettorale prot. n. 5296 -I/2 Rep. D.R. 175/2022, del 

26.01.2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 

Generale n. 45 del 23.02.2022; 

VISTO il bando di selezione prot. n.  0032266-III/5 del 26/06/2023- D.D. 768/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche n. 

815/2023 prot. 0037149-II/8 del 25/07/2023 con la quale sono stati approvati gli 

atti e gli esiti della selezione; 

VALUTATO  ogni altro elemento; 

 

DECRETA 

 

  Art. 1 - Di pubblicare gli esiti della selezione pubblica relativa al bando di selezione prot 0032266-III/5 

del 26/06/2023 –DD 768/2023: 

 

 

a) Insegnamenti da attribuire tramite procedure di valutazione comparativa destinate a docenti 

universitari ed esperti interni 

Gruppo SSD 
Insegnamento o attività da svolgere nel 

Master 

Ore  

Lezioni  
frontali 

   Ore 
Lab 

Domande 
pervenute 

Idoneo/non 
idoneo 

1 MED/13 
Epidemiologia della salute riproduttiva 

maschile e femminile 
5  

LAMACCHIA 

Olga 

Idoneo 

1 MED/13 
Epidemiologia della salute riproduttiva in 

PUGLIA 
1  

Vacante  

2 MED/40 Ecografia nella donna infertile 3  MATTEO Maria Idoneo 

2 MED/40 Endoscopia nella donna infertile 3  Vacante  

3 MED/24 
Trattamento chirurgico dell’infertilità 

maschile 
12  

BETTOCCHI 

Carlo 

Idoneo 

3 MED/40 Tecniche di PMA di I livello 1 5 MATTEO Maria Idoneo 
 





 

 

b) Insegnamenti da attribuire tramite procedure di valutazione comparativa destinate a studiosi o 

esperti esterni 

Gruppo SSD 
Insegnamento o attività da svolgere nel 

Master 

Ore 

Lezioni 
frontali 

Ore 
Lab 

Domande 
pervenute 

Idoneo/non 
Idoneo 

1 MED/46 Analisi di gameti femminili: gli ovociti   7  
FABOZZI 

Gemma 

Idoneo 

1 MED/46 Analisi di gameti 0 5 
FABOZZI 

Gemma 

Idoneo 

1 MED/46 Analisi di gameti maschili: gli spermatozoi  6  PAOLI Donatella Idoneo 

1 MED/13 
Fisiologia e fisiopatologia delle alterazioni 

ipotalamo-ipofisi-gonadi femminili 
15  

Vacante  

1 MED/13 
Fisiologia e fisiopatologia delle alterazioni 

ipotalamo-ipofisi-gonadi maschili 
15  

CIGNARELLI 

Angelo 

Idoneo 

1 MED/13 
Fisiopatologia dell’apparato riproduttivo 

maschile 
12  

GAROLLA 

Andrea 

Idoneo 

1 MED/13 Fisiopatologia delle vie seminali  6  DI NISIO Andrea Idoneo 

1 MED/40 
Fisiopatologia dell’apparato riproduttivo 

femminile: Alterazioni della funzione ovarica  
6  

Vacante  

1 MED/40 
Fisiopatologia dell’apparato riproduttivo 

femminile: Alterazioni dell’utero 
6  

CICINELLI 

Ettore 

Idoneo 

1 MED/40 
Fisiopatologia dell’apparato riproduttivo 

femminile: Alterazioni tubariche 
6  

Vacante  

1 MED/46 Analisi degli embrioni  19 5 
CIMADOMO 

Danilo 

Idoneo 

2 MED/13 Diagnostica clinica del maschio infertile 6  
MAZZILLI 

Rossella 

Idoneo 

2 MED/13 Diagnosi delle alterazioni delle vie seminali 6  
GRANDE 

Giuseppe 

Idoneo 

2 MED/13 Diagnosi delle alterazioni del testicolo  6  
TURRI 

Francesco Paolo 

Idoneo 

2 MED/13 Diagnosi strumentale del maschio infertile 6  
CIGNARELLI 

Angelo 

Idoneo 

2 MED/13 
Diagnostica strumentale invasiva nella donna 

infertile 
6  

Vacante  

2 MED/13 
Diagnostica strumentale non invasiva nella 

donna infertile 
6  

Vacante  

2 MED/13 Diagnostica clinica della donna infertile 6  ALVIGGI Carlo Idoneo 

2 MED/13 
Diagnostica di prevenzione nella donna 

infertile 
6  

Vacante  

2 BIO/13 Tecniche di crioconservazione dei gameti 8  
DE SANTIS 

Lucia 

Idoneo 

2 BIO/13 Tecniche di crioconservazione degli embrioni 5  

RIENZI Laura 

Francesca 

 

Idoneo 

2 BIO/13 
Tecniche di crioconservazione dei gameti 

maschili, femminili ed embrioni 
0 5 

ALVIGGI 

Erminia 

Idoneo 

2 MED/46 
Infezioni sessualmente trasmesse ed infertilità 

di coppia 
8  

Vacante  

2 MED/46 
Infezioni sessualmente trasmesse e laboratorio 

PMA 
4  

Vacante  

2 MED/13 
Ecografia nel maschio infertile: ecografia delle 

gonadi 
3  

SPECCHIO 

Agostino 

Idoneo 

2 MED/13 
Ecografia nel maschio infertile: ecografia delle 

vie seminali 
3  

Vacante  

2 MED/40 
Aspetti clinici delle tecniche di PMA: IUI, 

FIVET e ICSI 
6  

UBALDI Filippo 

Maria 

Idoneo 

2 MED/40 
Selezione di spermatozoi da portatori di HIV, 

HBV, HCV e HPV 
12  

DE TONI Luca Idoneo 

3 MED/13 Trattamento medico dell’infertilità maschile 12  FORESTA Carlo Idoneo 

3 MED/40 Trattamento medico dell’infertilità femminile 6  
TOMEI 

Francesco 

Idoneo 

3 MED/40 Terapie ormonali nella donna infertile 6  
VITAGLIANO 

Amerigo 

Idoneo 

3 MED/40 Trattamento chirurgico dell’infertilità 6  Vacante  



 

 

femminile 

3 MED/40 Chirurgia e preservazione della fertilità 6  

TROJANO 

Giuseppe, 

Antonio 

Idoneo 

3 MED/13 
Infertilità femminile e tecniche di PMA di 

secondo livello 
3  

D’AMATO 

Giuseppe 

Idoneo 

3 MED/13 
Infertilità femminile e tecniche di PMA di 

terzo livello  
5  

Vacante  

3 MED/13 
Infertilità maschile e tecniche di PMA di 

secondo e terzo livello  
5  

DI NAUTA 

Michele 

Idoneo 

3 MED/13 Tecniche di PMA di secondo e terzo livello  0 5 
VAIARELLI 

Alberto 

Idoneo 

3 MED/13 
Coltura di ovociti, maturazione in vitro di 

ovociti, coltura di embrioni e blastocisti  
13 5 

MAGGIULLI 

Roberta 

Idoneo 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

                     Prof. Gaetano Serviddio 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 


		2023-07-27T12:33:38+0200
	GAETANO SERVIDDIO




